Abschrift im Capitelsarchiv zu Włocławek im Lib. priv. N. 1 fol. 479 u. N. 2 fol. 53.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 27/28 n. XXIX. Codex diplomaticus Pomeraniae I 624/625 n. 290.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 182.

Cum questio verteretur inter dominum M[ichaellem] episcopum Cuiaviae et Pomoranie et dominum Samborium ducem Pomoranie super decimis et pluribus aliis capitulis, mediante legato domini pape, magistro^a et fratribus domus Tetonice(!) in Prutia^a et fratribus Minoribus et quibusdam aliis bonis viris talis concordia et transactio placuit inter eos, ut pro omnibus questionibus, que vertebantur inter predictos dominos, daret dominus Samborius episcopo^b et ecclesie Wlodizlaviensi XIII^{or} villas cum omni libertate et iure, et alia terra, que remanebat predicto duci in Pomorania, libera esset a prestatione decimarum. Et ita contulit predictus dux prefato episcopo et ecclesie eius infrascriptas villas cum omni libertate et iuridicione et cum omnibus pertinentiis earum, piscationibus, venationibus, campis, silvis et pratis, pascuis, paludibus et aquis et cum omni utilitate, que eis posset modo aliquo provenire, ita quod sibi nichil iuris retinuit sepredictus S[amborius] in supradictis villis et earum pertinentiis. Verum tamen dominus episcopus convenit eidem^c duci, quod si fuerit necesse pro deffensione(!) terre, faciet homines predictarum villarum cum armis procedere, sicut poterunt, pro terre deffensione(!). Et si fuerit necesse propter timores inimicorum, liceat domino episcopo facere municionem inter predictas villas vel munitiones de predicti tamen ducis consilio et consensu, et dux convenit et promisit adhibere, si opus fuerit, consilium et consensum. Et omnia, que hic scripta sunt^d, promiserunt sibi ad invicem episcopus et dux per se et per omnes successores suos rata et firma in perpetuum confirmare. Promisit etiam sepredictus episcopus, quam cito se facultas optulerit, per se vel per nuntium et litteras ad confirmationem istius concordie per litteras apostolicas bona fide et cum omni diligencia(!) laborare. Nomina autem predictarum villarum hec sunt: Ostriche, Goranchino, Vanckovo, Zakonici, Leessno,

a—a) magistro bis in Prutia übergeschrieben Or. b) Aus einem anderen, nicht mehr lesbaren Wort corrigirt Or. c) Es stand eundem da, aber das u ist unterpungirt Or. d) que — sunt über der Zeile, supradicta im Text ausgestrichen Or.

Vagnino, Semagnino, Kopino, Karlikouo, Rainikouo, Darganche, Raanci, Mieskouo, Slaucouo¹⁾. Et de omnibus predictis villis constituit se predictus dux nomine prefati episcopi possessorem, ita quod, quodocunque placuerit episcopo, per se vel per nuncios suos apprehendat omnium corporalem possessionem et in perpetuum possideat pacifice et quiete. Testes autem, qui huic concordie interfuerunt, sunt hii: venerabilis pater legatus domini pape Willermus quondam Mutinensis episcopus, Poppo magister fratrum domus Teutonice in Prutia, Nicholaus custos fratrum Minorum in Wlodizlavia, Johannes scolasticus Wlodizlaviensis, Laurentius canonicus ibidem, Rotkerus canonicus Cruxuiciensis, Venchesclaus archidiaconus Pomoranie et quidam alii. Datum in Thoron anno gracie M°. CC°. XLI° in vigilia cathedre beati Petri. Et ut hec omnia illibata in perpetuum permaneant, prefati domini legatus, episcopus, dux et magister presentem paginam sigillis suis muni-verunt.

76.

1241. Februar 21. Thorn. Herzog Sambor von Pommern verleiht dem Bischof Michael von Cujavien die Kastellanei Gorrenczyn mit 18 genannten Dörfern, wofür dieser auf die Zehnten aus Sambors übrigem Gebiet verzichtet.

Original mit Pergamentstreifen für das fehlende (runde)²⁾ Siegel Sambors im Capitelsarchiv zu Wloclawek.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. de 1611 fol. 170, Lib. priv. N. 1 fol. 477 u. N. 2 fol. 438 u. im Transsumpt des Bischofs Nicolaus von Chelm d. d. 1510 Mai 16 Lib. priv. de 1611 fol. 30, N. 1 fol. 448 und N. 2 fol. 62.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1, 29/30 n. XXX. Codex diplomaticus Pomeraniae I 627/28 n. 291.

Noverint universi sancte matris ecclesie filii, quod cum venerabilis pater dominus Mychael episcopus Cuiaue et Pomoranie domicilium habere affectaret in Pomorania, quatinus ibi alternatim commorans episcopale officium efficacius et salubrius in clero exerceret et populo, ego Zamborius dux Pomoranie tam laudabili proposito grato concurrens animo prudentum ac religiosorum virorum communicato consilio contuli predicto episcopo et successoribus eius in perpetuum quandam terre mee castellaniam, que Goruchino vulgariter nuncupatur, decem et octo villis utilibus preciosam; nomina siquidem villarum sunt hec: Goruchino, Waccouo, Zaconici, Lesno, Kelpyno, Vazino, Derisno³⁾, Karlicouo, Borzce, Sadobardi, Vissecehouo, Semanino, Slavecovo, Borechouo, Ranci, Ranicovo, Darganze, Ostrice. Hanc igitur castellaniam iam dicto episcopo et eius ecclesie in perpetuum liberaliter donavi cum omni libertate ac iurisdicione et cum omnibus pertinentiis eius, videlicet piscacionibus, venationibus, campis, silvis, pratis, pascuis, paludibus et aquis et cum omni utilitate, que in eadem castellania potest nunc et in posterum modo aliquo provenire, ita, inquam, contuli, quod nichil michi iuris in ea retinui, sed nec meis heredibus ius aliquod conservavi. Liberum igitur est et erit cuilibet episcopo Cuiaue muni-

¹⁾ Die Orte liegen (oder lagen) s. von Carthaus. Ostritz, Gorrenczyn, Leszno, Semlin (poln. Somonin), Kelpin, Ronty, Fitschkau (Mieskouo st. Vissecehouo) und Schlauckau; Vanckovo, Zakonici, Rainikovo und Darganche sind nicht mehr nachweisbar; Vagnino (Vasino) und Karlikovo lagen bei den gleichnamigen Seen. ²⁾ Die runde Wollenhülle ist noch vorhanden. ³⁾ Von den vier neuen Orten sind nur Seeresen und Bortsch noch zu erkennen. Sadobardi und Borechovo nicht mehr nachzuweisen. Vgl. Kujot, o majętkach biskupich na Pomorzu 11. 12.

cionem contra hostes in quolibet loco dicte castellature construere meo vel heredum meorum consensu minime requisito. Pro se tamen et suis successoribus sepedictus promisit epyscopus, quod pro terre defensione predictarum villarum incole sub meo debent vexillo militare, ad huiusmodi expedicionem non procedencium pena epyscopo reservata. Dictam igitur castellaniam cum pleno iure Wladizlouiensi ecclesie tali videlicet contuli racione, ut reliqua pars terre mee, quam duobus fratribus meis Spantopoleo(!) scilicet et Ratiborio viventibus in Pomorania hereditario iure possideo, libera sit in perpetuum a prestacione predialium decimarum epyscopo videlicet Wladizlouiensi. Quam libertatem ita supradictus episcopus cum consensu sui condonavit capituli, ut, si Wladizlouiensis ecclesia per me vel per meos successores aliquatenus in sepedicta ledatur castellania, memorate decime in Wladizlouiensis epyscopi potestatem plenarie revertantur, castellania cum suis pertinenciis et utilitatibus in ecclesie possessione nichilominus permanente. Datum in Thorun anno ab incarnatione domini millesimo ducentesimo quadragésimo primo nono Kalendas Marcii.

77.

1241. September 18. Beim Werder von Pomichow. Herzog Swantopolk von Pommern ist bei einer Zusammenkunft mit Conrad Herzog von Krakau Mitbesiegeler einer Schenkung des letzteren für den Erzbischof Fulco von Gnesen.

Original im Capitelsarchiv zu Gnesen N. 16; von 5 Siegeln hängen vom 1. u. 2. an roth-gelben Seidenfäden Reste eines bischöflichen (Andreas von Plock) und eines unkenntlichen Siegels, 3 u. 5 fehlen, 4, an weissen Seidenfäden ist eingenaht.

Abschrift ebendasselbst im Lib. priv. sec. XV fol. 76.

Gedruckt: Codex diplomaticus Majoris Poloniae I 192/93 n. 229.

... Conradus dei gracia dux Cracovie ... notum esse volumus, quod Budislaus filius Streskonis ... villam Ostrowsko .. prope de Uneiew sitam in manus nostras contulit, quam .. nos .. Fulconi Gneznensi archiepiscopo .. contulimus ... possidendam.

Datum contra insulam de Pomuzow¹⁾ XIII Kalendas Octobris anno graciae M°. CC. XL primo in colloquio in loco prefato inter nos et ducem Suatopelkum habito

Ne autem .. factum in dubium vertatur, presentem paginam nostro et prefati ducis S[uatopelki] sigillis roboravimus.

78.

1242. September 20. o. o. Herzog Conrad von Krakau und Lenczyc und seine Söhne Boleslaw von Masovien und Kasimir von Cujavien schliessen mit dem deutschen Orden in Preussen ein Schutz- und Trutzbündniss gegen Herzog Swantopolk von Pommern.

Original in der Fürstlich Czartoryskischen Bibliothek in Krakau Sz. I n. 18 mit 5 Siegeln an Pergamentstreifen:

1. Reitersiegel: Sigillum Cuiavie, vom zweiten fehlt auch der Streifen; 3. Reitersiegel S. Bolezlai ducis Mazovie.

4. Geistlicher S. abb. 5. Siegel des Landmeisters (Auszug d. hl. Familie, Vossberg I, 6).

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 2, 594/97 n. CCCCXLI.

Auszug: Fabricius, Studien zur Geschichte der wendischen Ostseeländer II 225/27.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 324 n. 409. Perlbach, Preussische Regesten n. 193.

¹⁾ Pomichow bei Plock (Cod. Maj. Pol.)

Nos Cunradus dei gracia dux Cracovie et Lanchicie cum filiis nostris Bolezlao duce Mazouie, Kazimiro duce Cuiauie et duce Samouito notum facimus universis, quod frater Henricus dictus de Wida preceptor domus Teutonice in Pruscia accedente fratrum suorum consilio et consensu inspectaque ordinacione olim celebrata inter dominum episcopum Pruscie Christianum et fratres de domo Teutonica a domino legato super divisione terre Lubeo¹⁾ in hunc modum, quod tertia pars ei cedat et due ipsis fratribus, de hoc toto, quod ipsis contingit, cessit per medium filio nostro duci Bolezlao predicto, ut hac parte ipse et heredes sui sint contenti et eam possideant cum suis utilitatibus in perpetuum pleno iure hoc pacto, ut nos dux C[unradus] et alii filii nostri ultra istam portionem de terra iam dicta nichil nobis debeamus de cetero vindicare. Et quoniam Swantopolcus dominus Pomeranie multam sepe violentiam ipsis fratribus et eorum hominibus intulit et amplius inferre conatur, hac necessitate coacti promiserunt nos et filios nostros contra eum bona fide adiuuare, quoad vixerit idem Swantopolcus vel quousque satisfecerit ad iusticiam vel ad amicabilem composicionem, quam eis consuluerimus acceptare; nos eciam nullam ab eodem satisfaccionem pro gravaminibus nobis inflictis recipiemus, nisi eam, quam dicti fratres nobis secundum deum viderint expedire, nec treugas aliquas cum ipso faciemus, nisi eciam pro communi comodo terrarum utriusque partis fuerint procurate. Post mortem autem eiusdem Swantopolci nullius hominis racione neutra pars sibi invicem debet hostiliter adversari, sed si quid inter nos exortum fuerit, quod possit discordiam seminare, vel per sedem apostolicam vel compositores amicabiles sopiatur et sic federa pacis inviolabiliter conserventur, nisi mandatum apostolicum obviaverit speciale. Quando autem prefati fratres nobiscum ad expeditionem convenerint faciendam, nos personaliter cum filiis vel saltim filii nostri ibunt ipsos pro nostris viribus adiuvantes. Et si castra cum eorum consilio edificare voluerimus, nobis, quod poterunt, adiutorium ministrabunt. Et si obsessum fuerit castrum, quod Budegosta²⁾ vulgariter nuncupatur, seu quodlibet aliud, quod eorum fuerit obtentum auxilio, tenebuntur pro suis viribus liberare, si vero defectum eadem castra habuerint expensarum, eis securos aditus, prout poterunt, procurabunt. Promiserunt eciam, quod si servi nostri vel ecclesiarum seu quorumlibet aliorum, qui sub nobis sunt, ad terras eorum fugerint, reddantur nobis secundum ius sue terre et nos eis faciemus idem similiter versa vice. Et si liberi homines de terra nostra transire voluerunt vel transierunt ad ipsos, ratum habemus. Promisimus autem, quod in hoc bello non capiantur pueri habentes minus quam XII annos, virgines et mulieres et eciam ecclesiastice persone nec spolientur nec eciam captiventur; ecclesie, cimiteria et bona ecclesiarum nec in se nec in hiis, que continent pro tempore, nullam sustineant lesionem, et hec promissio ab utraque parte est observanda. Promiserunt insuper nobis fratres et nos ipsis, ut munitiones eorum nobis et eis nostre hac gwerra pateant perdurante, ita tamen, quod nulla partium per hoc aggravetur. Promisimus vero fratribus memoratis, quod homines eorum tam per aquas quam per terras in ducatu

¹⁾ *Das Land Löbau in Westpreussen.* ²⁾ *Bromberg.*

Pomeranie ab omni exactione thelolei(!) perpetuo penitus sint immunes, in ducatibus vero aliis, in quibus principamur, antiqua thelonea observabimus, illud, quod forsan de novo adiectum est, adimentes et formam solutionis antique in scriptis expressam eis debemus presentare, ut dubietas solucionis et indebite exactionis ulterius excludatur. Nova omnia thelonea, que postquam dicti fratres ad Prusciam venerint, sunt statuta, omnino cessabunt. Peregrini et alii homines liberi Prusciam intrantes sine solutione thelonei pertransibunt. Ut autem discordiis ianua precludatur, in hoc utraque partium concordavit, quod Wizla terrarum metas dividat usque ad Primezlauam¹⁾ et Primezlaua ulterius influens salsum mare, ita ut ipse aque per medium dividantur. Verum quia fidem servanti fides debet veraciter observari, Samborium et Raciborium dominos partis Pomeranie, qui fidem fratribus tenuerant, in possessione nunc habita et illa, quam a fratre violento negatam iure divisionis percipere debuissent, contemplatione eiusdem fidei nullatenus inpetemus, sed illesos volumus conservare, nisi suis, que fecerunt fratribus, presumpserint pollicitis obviare. Ut igitur supradicte composiciones, promissiones et pactiones robor firmitatis perpetue sortiantur, adiunximus, quod si aliqua partium composicionibus et promissionibus supradictis voluerit contraire, ipso facto vinculo excommunicacionis sedis apostolice sit ligata. Et si infra III^{or} ebdomadas ammonita contumax extiterit, in penam sue transgressionis careat alterius partis promissis et obligatione: a propria tamen obligatione nequeat resilire et nichilominus excommunicacionis laqueum non evadat, quousque emendam presterit competentem. Is autem, qui non maliciose quicquit neglexerit de premissis, si infra III^{or} ebdomadas non emendaverit, ulterius penis subiaceat prenotatis. Actum anno gracie M^o. CC^o. XLII^o. XII^o Kalendas Octobris, indiccione XV^a, hiis testibus annotatis: domino Mychaele Cuiaiensi episcopo, Helewico abbate sancti Godhardi, Volimiro cancellario ducis C[unradi], Andrea cancellario ducis B[olezlai], Petro cancellario ducis K[azimiri], Bogusa castellano Cracoviensi, Ztiborio palatino Lanchiciensi, Witegone castellano Plocensi, Criuosudone venatore et aliis multis, qui tunc aderant. Ad maiorem vero rei evidentiam presentem paginam nostris et episcopi Cuiarie et preceptoris Pruscie sigillis fecimus communiri.

79.

1243. August 28. Inowraclaw. *Heinrich von Wida Landmeister des deutschen Ordens in Preussen verbindet sich mit Herzog Kasimir von Cujavien, Sambor und Ratibor von Pommern gegen Herzog Swantopolk von Pommern.*

Original im Staatsarchiv in Königsberg mit dem Siegel des Bischofs Michael von Cujavien an Pergamentstreifen Schbl. 48 n. 10.

Gedruckt: Lucas David III Anhang 7/9 n. III. Codex diplomaticus Pomeraniae I 700/2 n. 328.

Angeführt: Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 335/36 n. 423. Perlbach, Preussische Regesten n. 201.

Nos frater Henricus de Wida preceptor domus Teuthonice in Pruscia notum esse cupimus universis, quod de fratrum nostrorum consilio et consensu necessitate adversitatis compulsi, quam nobis et sancte matri ecclesie dominus Swantopolcus dux Pomeranie iniuste ingerit et ingessit nec cessat ingerere, fedus inivimus contra eum et contra suos

¹⁾ *Prinzlaff o. von Dancig.*

adiutores cum domino Kazimiro duce Cuiavie et cum fratribus eiusdem S[wantopolci] dominis videlicet Samborio et Ratiborio, quibus etiam iniuriatus est supra modum. Compromisimus enim sub iuramento astare fideliter ipsi nobis et nos eis iuvareque ad invicem, quam diu ille hostis noster vixerit vel quousque compulsus fuerit exuläre, sive usque dum inimicicie iste per compositionem fuerint soporate. Que compositio nunquam fiet sine consensu partium ipsorum et nostre et nisi iusticia fiat ab eo dominis ducibus Polonie Cunrado et aliis, quibus ad huiusmodi sumus specialiter obligati. Nulla ergo pars aliquas cum eo treugas faciet, nisi alie partes voluerint consentire. Promisimus autem, ut si dominus Samborius contra ipsum fratrem suum inimicicias exercuerit manifestas actionibus, que ad probationem sufficiant, vel si uxores militum suorum et liberos in Culmen duxerit, ipsi et suis castrum Sartawiz¹⁾ mox tenebimur presentare, ita ut, sicut promisit alio in tempore, nec in terra nec in aqua sue dominationi subiecta de nobis vel de nostris hominibus unquam accipiat pedagium vel theloneum, quod et ei promissimus e converso. Item si dominus Ratiborius contra sepedictum fratrem suum similiter fecerit inimicicias, sicut dictum est, exercendo vel uxores militum suorum et liberos in Cuiaviam transferendo, dominus dux Kazimirus predictus statim eum cum suis tenebitur intromittere in castrum Wissegrad et in alia, quecunque Pomeranie sunt vicina, quam diu bellum duraverit pretaxatum. Ut autem hec omnia eo firmiter teneantur, promissum est ex omni parte, ut quecunque pars alicui predictarum promissionum infringendo eam presumpserit contraire, ipso facto subiecta sit excommunicationi domini Cuiaviensis episcopi, qui est et qui erit pro tempore, itadiu, quousque transgressionem suam correxerit et emendaverit competenter. Testes, qui aderant, sunt hii: dominus Mychael Cuiaviensis episcopus, Petrus prepositus Wladizlaviensis, Rodegerus decanus Crusewicensis, Bogusa castellanus Wladizlaviensis, Martinus castellanus Crusewicensis, Cessezlaus iudex domini Kazimiri ducis Cuiavie, Nycolaus thesaurarius eiusdem. Acta sunt autem hec in iuveni Wladizlavia in domo fratrum Minorum, anno gratie M°. CC°. X°LIII°. quinto Kalendas Septembris, indictione prima.